
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 5 agosto 2017 

 
XXXIII – RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI. 

 L’anno 2017, il giorno 5 del mese di agosto, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente      x 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  57950 del  8.8.2017   
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  327/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 04.08.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Commissione contributi straordinari 

Struttura proponente 

U.O. Organi Collegiali 

 

Proposta di deliberazione per Consiglio di Amministrazione del 5.8.2017  

Oggetto:Relazione Commissione Contributi Straordinari seduta dell’ 1 agosto 2017 

 

Premesso: 

 che il Senato Accademico, nella seduta del 30.10.2015, ha nominato le Commissioni di 

lavoro relative alla Didattica e Servizi agli Studenti, alla Ricerca  Innovazione e 

trasferimento Tecnologico, all’Internazionalizzazione, al Bilancio e Programmazione, 

agli Incarichi Esterni e ai Contributi Straordinari; 

 che il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle 

sedute del 3 e 4 febbraio 2014, hanno approvato il “Regolamento per la concessione di 

contributi straordinari” proposto dalla Commissione nella riunione del 3.12.2013; 

Visto: 

 l’estratto del verbale di riunione dell’1.8.2017, con il quale la Commissione de quo, dopo 

avere vagliato tutte le istanze pervenute, ha presentato all’esame degli Organi Collegiali 

le relative proposte di concessione di contributi straordinari, sia per la realizzazione di 

manifestazioni scientifiche e didattiche che per spese per pubblicazioni; 

 

Tutto ciò premesso: 

propone 

1. di approvare le proposte di contributo evase dalla Commissione contributi straordinari, 

nella seduta dell’1.8.2017, di cui all’unito elenco, parte integrante e sostanziale del 

deliberato; 

2. di approvare la proposta della Commissione circa l’opportunità di calendarizzare le sedute 

e pertanto di fissare le date del 15 marzo, del 15 luglio e del 15 novembre entro le quali 

devono pervenire le richieste di contributo straordinario da esaminare. 

 

 

 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI 

PER ATTIVITA’ DIDATTICHE 

PERIODO APRILE – LUGLIO 2017  

 

RICHIEDENTE 

 

RICH. 

CONTRIBUTO 

PROPOSTA 

DELLA 

COMMISSIONE 



4 
 

1) PROFF. R. SQUERI, A.  DI PIETRO, I. 

PICERNO E V. LA FAUCI - 

Dipartimento di Sc. Biomediche, 

odontoiatriche e delle Immagini 

Morfologiche e Funzionali: Richiesta 

contributo straordinario per la 

organizzazione dell’evento dal titolo “La 

prevenzione sulla popolazione e in 

ambiente ospedaliero alla luce dei nuovi 

LEA”, che si terrà a Taormina nei giorni 15 

e 16 settembre 2017. 

 

 

 

 

Preventivo di Spesa     

€ 30.150,00 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

2) PROF.SSA ROSALBA LARCAN – 

Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale – richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del XXX 

Congresso Nazionale AIP – sezione di 

Psicologia dello Sviluppo e 

dell’Educazione che si terrà dal 14 al 16 

settembre 2017, Aula Magna Rettorato e 

locali Polo Didattico in via Pietro Castelli. 

 

 

 

 

Preventivo di spesa      

€ 19.000,00 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

3) PROF. PIERANGELO GRIMAUDO – 

Dipartimento di Scienze politiche e 

Giuridiche -  richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

Convegno dal titolo “La Democrazia come 

Sistema Aperto”che si è tenuto nei giorni 

18 e 19 maggio p.v. 

 

 

 

Preventivo di spesa      

€ 2.000,00 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

 

 

4) PROF. MARIO CALOGERO – 

Dipartimento di Sc. Politiche e 

Giuridiche – PROF. ANGELO 

FEDERICO – Dip.to di Giurisprudenza. 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno Nazionale 

dedicato a “Nuove tecnologie e diritti 

umani”, che si terrà a Taormina  nei giorni 

26 e 27 maggio p.v.  

 

 

 

€ 3.000,00                     

a fronte di un 

preventivo di                

€ 15.135,00 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

5) DOTT.SSA  ALESSANDRA BITTO – 

Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale – richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione della 

Summer School “Cancer Biology and 

therapeutic strategies twards personalized 

medicine”. Che si terrà a Lipari nei giorni 

5-9 giugno 2017. 

 

 

€ 5.000,00 

a fronte di un 

preventivo di                

€ 14.500,00 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

 

 

 

 

6)   PROF. ANTONINO BAGLIO – Dip.to 

di Civiltà AnticA E Moderna – richiesta 

contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno dal titolo 

“Un territorio nella storia: il Valdemone 

ionico dal Medioevo all’età 

 

 

 

Preventivo di spesa 

€3.000,00 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

 



5 
 

contemporanea” che si è tenuto a Forza 

d’Agrò nei giorni 6 e 7 maggio 2017. 

 

7) PROF. PIETRO PERCONTI – 

Dipartimento di Sc. Cognitive, 

Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi 

Culturali – Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

Convegno MidTerm della “Associazione 

Italiana di Scienze Cognitive”(AISC) che si 

è tenuto a Messina dall’8 al 10 giugno 

2017. 

 

 

 

 

Preventivo di spesa 

€4.500,00 

 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

 

 

8) PROF. GIUSEPPE PIO ANASTASI – 

Dipartimento BIOMORF – Richiesta 

contributo straordinario per organizzazione 

del 71° Congresso Nazionale della Società 

Italiana di Anatomia e Istologia  che si terrà 

a Taormina dal 20 al 22 settembre 2017. 

 

 

 

Preventivo di spesa 

previsto €152.000,00 

 

 

 

€ 3.000,00 

 

 

 

9) PROF. GIUSEPPE PIO ANASTASI – 

Dipartimento BIOMORF – Richie4sta 

contributo straordinario per organizzazione 

del 37° Congresso Nazionale della Società 

Italiana di Istochimica,  che si terrà a 

Taormina dal 22 al 23 settembre 2017. 

 

 

Preventivo di spesa 

previsto €100.000,00 

 

 

 

€ 3.000,00 

 

 

 

10) PROF.SSA MARINA TRIMARCHI – 

Dipartimento MIFT – Richiesta 

contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’International 

Workshop “Nuclear Reaction on Nucleons 

and Nuclei” di Fisica Nucleare e 

Subnucleare che si terrà a Messina nel 

periodo 25-26 ottobre 2017. 

 

 

 

 

Preventivo di spesa 

previsto €9.900,00 

 

 

 

 

€ 2.500,00 

11) PROF.SSA CONCETTA 

GUGLIANDOLO  – Dipartimento Sc. 

Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 

Ambientali - Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione di due 

eventi in occasione della Giornata Europea 

del Mare 2017, che si sono tenute a 

Messina il 19 e 20 maggio c.a. 

 

 

 

 

€ 830,00 

 

 

 

€ 500,00 

 

 

 

12) PROF.SSA ROBERTA SOMMA – 

Dipartimento BIOMORF – sez. SASTAS 

– Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione della II edizione della 

Summer School of Forensis Geology 

dell’Università degli Studi di Messina che 

si è tenuta a Messina dal 19 al 23 giugno 

2017. 

 

 

€ 1.000,00 

 a fronte di un 

preventivo di  

€ 3.200,00 

 

 

 

€ 1.000,00 

 

 



6 
 

13)  PROF.SSA ELOISA GITTO – 

Dipartimento di Patologia Umana 

dell’adulto e dell’età evolutiva – 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del 2° Congresso “Lo 

STRETTO necessario per il neonato 

critico”, che si è tenuta a Messina dal 15 al 

17 giugno 2017.  

 

 

 

Preventivo di spesa  

€ 68.861,86 

 

 

 

€ 2.000,00 

 

 

 

 

 

14) PROF. ANTONINO TRIFIRO’ – 

Dipartimento MIFT – richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’International Symposium “Dark 

Matter and Particle Physics”di Fisica 

Nucleare e Particellare  che si terrà a 

Messina nel periodo 16 – 18 ottobre 2017. 

 

 

 

Preventivo di spesa      

€ 10.500,00 

 

 

 

€ 2.500,00 

 

 

 

15) PROFF.RI GIANFRANCO 

SCALFARI, ANTONIO CENTORRINO 

E PIETRO IMPELLIZZERI – 

Dipartimento di Patologia Umana 

dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. 

Barresi” – Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 48° 

Congresso Nazionale della Società Italiana 

di Chirurgia Pediatrica che si terrà a 

Messina e Taormina nei giorni 26 e 27 

ottobre 2017.  

 

 

 

 

 

 

Preventivo di spesa € 

63.000,00 

 

 

 

 

 

 

€ 3.000,00 

16) PROF.SSA CATERINA MALTA – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne – Richiesta contributo 

straordinario per la realizzazione di un 

Seminario Internazionale sullo stato delle 

edizioni di Francesco Petrarca che si terrà a 

Messina, Aula Magna del Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne, nei giorni 7 e 8 

settembre 2017. 

 

 

 

 

Preventivo di spesa       

€ 15.600,00 

 

 

 

 

€ 1.500,00 

 

 

 

17) PROF. ANTONINO PENNISI – 

Dipartimento  di Scienze Cognitive, 

Psicologiche, Pedagogiche e Studi 

Culturali – richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

Convegno Nazionale dei Dottorati di 

Scienze cognitive (CODISCO) che si terrà 

a Messina dal 27 settembre al 4 ottobre 

2017. 

 

 

 

 

Preventivo di spesa      

€ 36.000,00 

 

 

 

 

€ 3.000,00 

 

 

 

 

 

18) PROF.SSA CONCETTINA FENGA – 

Dipartimenti di Scienze Biomediche, 

odontoiatriche e delle immagini 

morfologiche e funzionali – richiesta 

contributo straordinario per 

l’organizzazione del Convegno Nazionale 

 

 

 

€ 3.000,00 

A fronte di un 

preventivo di  €3717,50 

 

 

 

 

€ 1.500,00 



7 
 

su “Sindrome delle apnee ostruttive e 

perfomance lavorativa” che si terrà a 

Messina il 1-2 Dicembre 2017. 

 

19) PROF. LORENZO LOZZI GALLO – 

Dipartimento di Civiltà Antiche e 

Moderne – Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione del 

Convegno di Studi “Hvìtakristr. La 

letteratura scandinava medievale tra 

paganesimo e Cristianesimo che si terrà a 

Messina nei giorni 2-3 ottobre 2017 e 

sarà dedicato alla memoria della Prof.ssa 

Maria Augusta Coppola. 

 

 

 

Preventivo di spesa      

€ 6.010,00 

 

 

 

€ 1.500,00 

 

 

20) PROFF. RI DANIELA BAGLIERI - 

Prorettore all’Innovazione e 

trasferimento tecnologico-  E 

ANTONINO GERMANA’ Prorettore 

all’Internazionalizzazione. Richiesta, in 

qualità di referenti Scientifici del progetto 

RESUME,  di un contributo straordinario 

per l’organizzazione della Conferenza 

progetto RESUME che si terrà nei giorni 

27-29 settembre 2017 a Taormina e 

Messina. 

 

 

 

€ 3.000,00 

A fronte di un 

preventivo di  

€7.740,00 

 

 

 

 

 

€ 1.000,00 

           Totale Area Scientifica €. 24.500,00 

          Totale Area Umanistica €. 12.000,00 

                 Totale         €. 36.500,00  

 

RICHIESTE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  PER PUBBLICAZIONE 

PERIODO  APRILE – LUGLIO 2017 

 

RICHIEDENTE 

RICH. 

CONTRIBUTO 

PROPOSTA 

DELLA 

COMMISSIONE 

1) PROF. DANIELE TRANCHIDA – 

Ricercatore Confermato – Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne -  richiesta 

contributo straordinario per la stampa del 

volume  dal titolo “Europa mediterranea. Studi 

di Storia Moderna e contemporanea in onore 

di Angelo Sindoni” – casa editrice Studium di 

Roma 

 

 

Preventivo di spesa € 

5.800,00 

 

 

 
 

€ 1.500,00 

              Totale Area Scientifica €.  0.000,00 

          Totale Area Umanistica €. 1.500,00 

             Totale €. 1.500,00 
Allegato: 

-   Estratto del verbale di riunione della Commissione contributi straordinari dell’1.8.2017. 


